PROJETO DE LEI Nº  83,  DE  2008

Partido da Saúde

Dispõe sobre a contratação de um médico geriatra nos Postos de Saúde
O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º – Os Municípios do Estado de São Paulo deverão dispor de pelo menos um (01) médico geriatra nos Postos de Saúde, para atender as pessoas com idade igual ou superior a sessenta (60) anos.

Artigo 2º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Justificativa

Tendo em vista que as instituições de saúde devem atender os critérios mínimos para atendimento ao idoso, criei este projeto pela necessidade dos Postos de Saúde terem um especialista para atendimento ao idoso, como forma de respeito e carinho para quem labutou uma vida inteira e, no momento, necessita de cuidado exclusivo. Muitos passam por profissionais de outras especialidades que os encaminham para um geriatra e estes, mais uma vez, precisam enfrentar grandes filas para serem atendidos. Essa situação é muito comum nos Postos de Saúde do Estado de São Paulo. Com a contratação desse médico geriatra estaríamos garantindo atendimento imediato, recuperando a saúde do idoso.

Não podemos tratar o idoso como um peso, e sim, reconhecer a importância dos mesmos na história deste país.
ISADORA DINIZ CARVALHO

EM D FRANCISCA RIBEIRO DOS REIS II

BROTAS